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Abstract

This thesis explores the Cardano blockchain, its native functional language
Plutus, and the possibilities to generate Cardano smart contracts from the
semi-visual smart contract modeling language DasContract.

The Cardano smart contract generator has the potential to generate decen-
tralized, autonomous, and secure electronic contracts. Users may stop caring
about boilerplate code or complex insights of the Plutus language and start
developing robust, less error-prone, and less ambiguous smart contracts. Such
contracts may remove the need for central authorities and positively impact
our juridical system and society.

In this thesis, a proof-of-concept implementation of the Plutus smart con-
tract generator has been analyzed, designed, implemented, and tested. A case
study of a funds locking contract has been created to demonstrate the capabil-
ities of the Plutus contract generator. The generators’ source code is publicly
available to aid further research. This thesis summarized implemented fea-
tures of the Plutus generator, highlighted problematic areas, and proposed
additional features to be studied.

Keywords Proof of concept Plutus generator, DasContract generator, Car-
dano, Plutus programming language, Plutus contracts, blockchain, smart con-
tracts
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Abstrakt

Tato práce zkoumá Cardano blockchain, jeho programovaćı jazyk Plutus a
možnosti generováńı chytrých kontrakt̊u na Cardano blockchainu z částečně
vizuálńıho modelovaćıho jazyka DasContract.

Generátor chytrých smluv, běž́ıćı na blockchainu Cardano, má potenciál
tvořit decentralizované, autonomńı, bezpečné a elektronické kontrakty. Uživatelé
se již nebudou muset zabývat nezaj́ımavým kódem a složitostmi jazyka Plu-
tus. Stač́ı se zaměřit na tvorbu robustńıch, nechybových a zřetelně funguj́ıćıch
chytrých kontrakt̊u. Chytré kontrakty dělaj́ı z centrálńıch autorit zbytečné
prostředńıky a pozitivně ovlivňuj́ı právńı systémy i naši společnost jako tako-
vou.

V této práci je implementován prototyp generátor̊u chytrých kontrakt̊u
v jazyce Plutus. Prototyp prošel analýzou, návrhem, implementaćı a otes-
továńım. Zároveň byl navržen a vytvořen konkrétńı př́ıklad chytrého kon-
traktu, schopného na nějaký čas zmrazit finančńı prostředky, jako demonstrace
schopnost́ı Plutus generátoru. Zdrojový kód generátoru je veřejně dostupný
jako open source pro podporu daľśıho výzkumu. Tato práce nakonec shrnula,
co Plutus generátor umı́, na jaké problémy se narazilo, a poskytuje návrhy na
daľśı funkčnosti pro studii a výzkum.

Kĺıčová slova Prototyp Plutus generátoru, DasContract generátor, Car-
dano, programovaćı jazyk Plutus, Plutus smlouvy, blockchain, chytré kon-
trakty
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Introduction

DasContract is a visual language capable of defining smart contracts [1]. This
thesis aims to create a Cardano smart contract generator from DasContract
files.

Motivation

Current society closes deals and arrangements using contracts. These con-
tracts commonly take the form of signed papers with clearly stated conditions
of the agreement. Suppose an interested party breaks the conditions of a paper
contract. In that case, other parties must rely on a juridical system to enforce
the conditions of the contract, which can take years and cost a significant
amount of resources [2].

Blockchain smart contracts are a form of secure code that has the potential
to replace standard paper contracts and eliminate the need for central author-
ities because it is capable of enforcing certain conditions on its own [1][2].

Creating smart contracts is a non-trivial task requiring programming skills,
experience, and knowledge, especially for contracts handling a currency. These
contracts must behave as intended and be secure against attacks. DasContract
is a tool aiming to provide a better and more reliable way to design smart
contracts using visual languages, such as Business Process Model and Notation
(BPMN) or Decision Model and Notation (DMN).

The DasContract editor currently supports generating contracts for the
Ethereum blockchain. However, there are more blockchain networks capable
of running smart contracts. One of them is the Cardano blockchain. If a
new generator capable of creating Cardano contracts from the DasContract
format existed, it would empower DasContract as a potent abstract format
for designing smart contracts. The reason is that Cardano is fundamentally
different from the Ethereum blockchain in many areas. It would also provide a
new way of creating Cardano smart contracts, which may be beneficial to the
Cardano comunity since it is a new and still developing blockchain technology.
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Introduction

Problem statements

Currently, there is no way to generate Cardano smart contracts based on the
DasContract format. This thesis aims to create a proof of concept generator
of Cardano smart contracts with DasContract file as an input.

Ethereum and Cardano blockchains are in many fundamental properties
different. Creating a new DasContract generator to Cardanos’ language Plu-
tus will deepen research of the DasContract format and potentially discover
abstraction flaws with the DasContract format itself.

A new tool such as DasContract to Plutus convertor could positively im-
pact the Cardano developer community since Cardano documentation and
instruments are scarce. Cardano is a developing platform that could use any
tools it can get.

Objectives

The main objective of this thesis is to investigate the possibilities of the Car-
dano technology, analyze, design, and implement an open-source contract gen-
erator based on the DasContract format.

The output of the smart contract generator must be an executable Haskell
file representing the logic described by a DasContract file. Further research
of the generator or DasContract should be suggested if required.

The state of the smart contract generator must be summarized with sup-
ported and unsupported features, along with recommended features for future
development and research.

The objectives of this thesis do not include developing the DasContract
language or any other DasContract-related products. Furthermore, objectives
do not include any development of a blockchain wallet or a User Interface
(UI).

Structure and methodology

When approaching the goals of this thesis, the Cardano blockchain has been
thoroughly investigated, and the Plutus language has been carefully learned.
Along with learning Plutus, the newest version of DasContract has been re-
searched and consulted with its authors and maintainers.

After all knowledge has been accumulated, the practical part, according
to the goals, has been implemented. First, a prototype contract has been con-
structed; then, iteratively, the proof-of-concept generator has been designed
and implemented.

The thesis has been finished by reporting the resulting product and rec-
ommending future research.

This thesis is organized as follows:

2

Structure and methodology

• In chapter 1, the Cardano blockchain is revied along with blockchain
basics and the Plutus development language.

• In chapter 2, the DasContract format and its inner workings are de-
scribed.

• In chapter 3, the proof-of-concept Plutus smart generator is described
along with fundamental implementation details.

• In chapter 4, a case study of a funds locking smart contract is described.

• In chapter 5, the state of the Plutus smart generator is summarized with
supported, unsupported, and future-recommended features.

3

Chapter 1
Review of the Cardano

blockchain

”Cardano is a proof-of-stake blockchain platform: the first to be founded on
peer-reviewed research and developed through evidence-based methods. It com-
bines pioneering technologies to provide unparalleled security and sustainabil-
ity to decentralized applications, systems, and societies.”

”With a leading team of engineers, Cardano exists to redistribute power
from unaccountable structures to the margins – to individuals – and be an
enabling force for positive change and progress.” [3]

1.1 Relevant blockchain cryptography

Blockchain technologies heavily utilize cryptography. Two primary tools are
asymmetric cryptography and hash functions.

Asymmetric cryptography is based on having two keys – private key
and public key. Public keys are distributed amongst users using a distribution
system. Private keys are the secrets of each owner/source [4].

One major use case of asymmetric cryptography is signing. If something
is signed, it can be easily verified where the data came from, its origin can
not be disputed, and that the data integrity holds. Private keys are used to
encrypt (=sign) data. They can only be decrypted using the respective public
key. This enables everyone on the network to verify data belonging to a user
since he is the only one that could have encrypted it (using his private key) [4].

data = Dpubkey(Eprivkey(data))

A hash function is a one-way function from set X to set Y (hash).
Usually, elements of set X have arbitrary sizes, and elements of set Y have
a fixed size. Hash functions are deterministic, and the map from set X to
set Y should appear as random and evenly distributed. It also should not be
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1. Review of the Cardano blockchain

Figure 1.1: A possible structure of a blockchain network

possible to figure out items mapping from set Y to a specific item in set X in
a reasonable amount of time – making it one-way [5].

Hashing has many practical use cases. For example, a hash of a data string
should always be the same; thus, rehashing data can serve as an integrity check
when downloading large or critical data. Another use case is the commit
scheme, where commitment is done using a data hash instead of the original
data since the original data should be kept secret. Commitment is then proven
with the original data when it is no longer needed to keep it a secret – it is
borderline impossible to figure out the original data just from the hash [6][5].

1.2 Blockchain technology

Blockchain technology introduced by Satoshi Nakamoto is a decentralized,
distributed and autonomous peer-to-peer network. The network is trustless,
meaning there must exist some consensus mechanism on which the network
users agree [1][7].

Blockchain data is contained in blocks, abstractly connected by a chain –
hence the name blockchain. The blocks can be logically bound by hashes of
themselves and their predecessors. Changes in a block in the middle of a chain

[…]

better to be able to quickly generate these emulators rather than painstakingly
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create them by hand and manually update them with every bit of change to
the Contracts’ process.

5.3.4 Parallelism

Parallelism has been left out of the current Plutus smart contract generator
implementation, primarily due to the lack of research and complex implemen-
tation.

There are currently two threads of thought on the parallel implementation:

• ”Fake” multi-state parallelism

• ”True” parallelism

The ”fake” parallelism is based on keeping track of multiple states. Cur-
rently, only one state is stored, the current state, which is capable of transi-
tioning to other states. Expanding this to an array of states could achieve a
parallel behavior without extra significant effort. However, this is comparable
to a single-threaded CPU running a multi-threaded program. From the pro-
grams’ perspective, it runs multiple threads but in reality, does not, similar
to the contract.

An example when this implementation will show its weaknesses is an im-
mense amount of users trying to use the contract simultaneously. By nature,
Cardano is capable of moving one contract by one Tx state in one slot, which
is currently a timeframe of one second (maximum speed). If, for example,
an election contract for millions of people was open, and two contract states
would be parallelly available – a vote or a stop by an admin – the stop would
be very hard to invoke since all the millions of people would constantly be
voting, depleting the one slot. Additionally, the user experience for the voting
contract may be horrid since people may be unable to vote due to the limited
window.

The ”real” implementation would be truly forking the contract into mul-
tiple EUTXOs. However, this brings tons of issues, especially with synchro-
nizing the data model. Currently, the DasContract format presumes that the
data model is available everywhere, every time, always up to date [29]. Up-
dating a single thread would mean updating all; however, this presents the
same issue as described above.

One possible solution would be to break the DasContracts’ rules and allow
merging parallel gateway to contain merging scripts or create a smart datum
merger. Another solution would be to enable the DasContract developer to
choose the approach since the ”fake” parallelism is easier to implement for
everyone and make the ”real” parallelism an extra feature.

58

5.4. Summary

5.3.5 PlutusContract module

The entire Plutus smart contract code is currently inside a PlutusContract
module, with everything publicly visible.

More use-cases and more research are required to determine what is best
to share and what not to share.

Additionally, the resulting code could be separated into multiple packages
as not to be thousands of lines long with moderately complex contracts.

5.3.6 Contracts’ efficiency

The efficiency of the Plutus smart contract generator is currently acceptable.
It is mostly linear in complexity, and the generation process can take a few
seconds max with hundreds of BPMN activities.

The efficiency of the generated Plutus code should be as high as possible
since the complexity of the code directly affects transaction fees. Efficien-
cies such as cutting an unnecessary transition can improve execution speed.
However, these improvements are complicated to map out and implement,
especially since many situations can occur and the contracts’ business logic
must remain intact.

5.3.7 Yoroi Wallet Connector

It would be appropriate to assume that the average blockchain user cannot
set up and submit their transactions for generated contracts. A proper UI
environment with a connection to a users’ wallet is one of the ways to pro-
vide smart contracts to everyday users. Of these wallet environments, one
potentially suitable for this task is Yoroi.

”Yoroi is a light wallet for Cardano. It’s simple, fast and secure. Yoroi
is an Emurgo product, engineered by IOHK. And it follows best practices for
software in the industry including a comprehensive security audit. [...] Yoroi
looks to be a day to day wallet for a Cardano user.” [37]

Future research with a generator that connects contracts to the Yoroi light
wallet with the newly released Yoroi dApp Connector to Cardano would be a
significant step toward providing DasContract services to everyday users [38].

5.4 Summary

The Plutus smart contract generator implemented most features, except par-
allelism, data binding, business rule tasks, duration timer, and other miscel-
laneous components. Unimplemented features either require ample time to
implement or extensive research.
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Parallelism should be among the earliest additions, as it enables more
complex and powerful contracts. There are several options to approach par-
allelism, which need to be thoroughly researched and carefully implemented.

Testing is a vital part of development. The current generator contains a
few unit tests; however, a full-scale comprehensive testing framework should
be made to test the immense amount of possible situations. Smart contracts
should have the utmost trust and always work as intended.
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Conclusion

The objective of this thesis was to review the Cardano blockchain and its
programming language Plutus and analyze, design, and implement a proof of
concept generator from DasContract format into Plutus smart contract.

Analysis, design, and a proof of concept implementation of the Plutus
smart contract generator have been successfully completed, and the funda-
mental structure of the code has been described. One case study of a funds
locking smart contract has been created to demonstrate the usefulness and
proper functioning of the generator.

Although the Plutus smart contract generator is working, it still lacks sev-
eral key features of the DasContract format. Mainly, it is parallelism and
data-binding. These features require further research and extensive program-
ming effort. Additionally, exhaustive testing needs to be undergone to ensure
the validity of the generators’ code.

The DasContract format can now create contracts for the Ethereum net-
work and, newly, the Cardano network. Some minor difficulties and blockchain-
specific features with the DasContract have been found, though nothing that
would make the creation of more generators impossible. Creating the second
generator for a fundamentally different blockchain indicates that the Das-
Contract format is solid and abstract enough to support a wide-scale amount
of other blockchain networks.
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Appendix A
Acronyms

BPMN Business Process Model and Notation.

DMN Decision Model and Notation.

EUTXO Extended Unspent Transaction Output.

FT Fungible Token.

I/O Input/Output.

LIFO Last In – First Out.

NFT Non-Fungible Token.

NonTx Non-Transactional.

OO Object-Oriented.

Tx Transactional.

UI User Interface.

UML Unified Modeling Language.

UTXO Unspent Transaction Output.

XML Extensible Markup Language.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

case-study .............................. the case study source files
application................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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