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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání pracuje s jazkem Plutus který vychází z funkcionálního jazyka Haskel který
představuje méně rozšířené a velice náročné programovací paradigma. Velkou součástí
této práce bylo zajistit generování subsetu BPMN procesů do funkcionálního kódu, což je
velice náročné protože BPMN exekuce je z povahy problému stavová a pro funkcionální
jazyky není jednoduché se stavovostí pracovat. Dále se jedná o velice novou technologii,
která se během trvání ZP neustále měnila a mnohdy nebyla k dispozici relevantní
dokumentace. Student se s tímto náročným zadáním vypořádal skvěle.

2. Písemná část práce 91 /100 (A)

Práce je zpracována v anglickém jazyce což je žádoucí pro její případné využití v dalším
výzkumu. Použitá gramatika a stylistika otevírá velký prostor pro zlepšení, tomu ale
nepřikládám v hodnocení velký význam protože jazyk je čitelný a pochopitelný. Rozsah je
adekvátní dané problematice a chválím že neobsahuje zbytečnou výplň, která by byla
navíc. Také obsahuje velké množství citací a nesnaží se znovu popsat a vysvětlit základní
termíny, které už byly mnohokrát vysvětleny jinde. Typografická stránka je na vysoké
úrovni. Práce vyniká i svojí technickou odborností a použitím vhodných UML diagramů.
Struktura práce je přehledná a dobře logicky členěná.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Jako nepísemná část práce vznikla studie na ověření navrženého konceptu v podobě
implementace generátoru zdrojového kódu v jazyce Plutus z doménově specifického

jazyka DasContract. Vzhledem k náročnosti generování některých prvků jazyka
DasContract nebyly implementovány úplně všechny, ale limitace přístupu byly náležitě
popsány. Vygenerovaný kód v jazyce Plutus je pak náležitě otestován a lze ho exekuovat
na simulátoru reálného blockchainu platformy Cardano.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Projekt souvisí s tématem výzkumu vědecké skupiny CCMi na FIT ČVUT. Velice pozitivně
hodnotím že celý výstup je publikován na Githubu jako open-source projekt a umožní tak
další rozvoj.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student chodil na konzultace skvěle připraven, plnil dohodnuté termíny.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl proaktivní v řešení problémů na které narazil.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Celkově se jedná o velice nadprůměrnou práci která se zabývá nejaktuálnějším
technologickým trendem a její výsledky díky open-source výstupu jsou dále využitelné.
Téma bylo velice náročné kvůli použití funkcionálního programovacího paradigmatu,
student však tuto výzvu splnil na úrovni profesionálního softwarového inženýra.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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